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گروه سیاسی/ علی ربیعی سخنگوی دولت، روز 
گذشته گزارش ها درباره بروز مشکلات در انتقال 
 »FATF« پول خرید واکسن به دلیل نپیوستن به
را تأییــد کرد، اما ایــن را هم اضافه کرد که دولت 
در این زمینه از هیچ کوششی دریغ نکرده و تهیه 
واکسن را به عنوان یک مسأله ملی دنبال خواهد 

کرد.
به گزارش ایرنا، ربیعی در نشست خبری روز 
گذشته خود که به صورت ویدئوکنفرانسی برگزار 
شــد، اظهارکــرد: دربــاره )خریــد( واکســن بنابــر 
قوانین تحریم و قواعد »FATF« در زمینه انتقال 
پــول، طی چندیــن مرحله امکان انتقــال پول با 

مشکل مواجه شد و با موانعی رو به رو بودیم.
ســخنگوی دولت با بیــان اینکه نپیوســتن به 
»FATF« و در لیست سیاه قرار گرفتن، آثار خود 
را بر تراکنش های مالی و تأمین مالی نشان داده 
اســت، تصریح کرد: حتی در مواقعی که تحریم 
مانع نمی شود، متأسفانه »FATF« این بهانه را 

ایجاد می کند.
او ابــراز امیــدواری کــرد بــا راهگشــایی رهبــر 
معظم انقلاب برای بررســی مجدد این مســأله 
در مجمــع تشــخیص مصلحــت نظــام، آنچــه 

مصلحت کشور است تأمین شود.
ë  ســازمان بــه  پــول  انتقــال  در  مشکل تراشــی   

بهداشت جهانی
ربیعی فشــار ناشــی از تحریم ها و مشــکلات 
انتقال پول را از دلایل به سرانجام نرسیدن خرید 
واکســن دانســت و گفت: در انتقال پولی که باید 
به ســازمان بهداشــت جهانی پرداخت می شــد 
مشــکل ایجاد کردند، اما قراردادمان با ســازمان 
بهداشت جهانی پابرجاست. اخیراً هم تصمیم 
گرفتیم به هر ترتیبی که شده این خرید را حتی با 

ریسک پرداخت بالای پول، انجام دهیم.
دستیار ارتباطات اجتماعی رئیس جمهوری 
با بیان اینکه علاوه بر ســازمان بهداشت جهانی 
با شرکت های مختلف هم مذاکرات و تفاهماتی 
صورت گرفته اســت، اضافه کرد: حتی همکاران 
مــا در وزارت بهداشــت و بخــش خصوصــی که 
مجوز واردات دارند در این زمینه فراخوان دادند 

و در کنار آن تولیدات داخلی را دنبال می کنیم.
او بــا اشــاره بــه موفقیت هــای ســتاد اجرایی 
فرمان امام)ره( و مؤسسه رازی در تولید واکسن، 

ابــراز امیــدواری کرد کــه این مرحله بــا موفقیت 
طــی شــود و هرچــه ســریع تر واکســن کرونــای 
داخل را هم داشته باشیم، هرچند درباره خرید 

خارجی هم تمهیداتی صورت گرفته است.
دستیار ارتباطات اجتماعی رئیس جمهوری 
خطــاب به مــردم تأکیــد کــرد: مــردم بدانند که 
بــرای خرید واکســن، پــول و ارز آن تمهید شــده 
اســت و ما مشــکلی از این نظر نداشتیم. مشکل 
موانــع انتقال پول بود که راه هایــی برای آن پیدا 
شــده اســت، از ایــن رو قطعــاً مــا بــزودی خرید 
واکسن های تولید شده در خارج را و هم تولیدات 
داخلــی را دنبــال خواهیــم کرد و دولــت از هیچ 
تلاشــی در این زمینه فروگذار نکرده اســت و این 

را یک مسأله ملی می داند.
ë آمادگی دولت برای اصلاح لایحه بودجه

ربیعــی در بخــش دیگــری از ایــن نشســت، 
درباره رویکرد دولت نســبت به نامه قالیباف به 
رئیس جمهوری برای اصلاح بودجه نیز به تأکید 
رهبر معظــم انقلاب مبنی بر حفظ ســقف 38 
درصدی صندوق توســعه ملی از مــازاد فروش 
نفت اشــاره کرد و گفــت: معظم له برداشــت از 
منابــع صندوق بــرای مصــارف بودجــه ۱۴۰۰ را 
هم مجاز ندانســتند. با این اصلاحــات، ناترازی 
و کســری بودجــه منابــع نســبت به مصــارف به 
میزان ۹۰ هزار میلیارد تومان خواهد بود و دولت 
برای جبران ناتــرازی بودجه مجموعه اقداماتی 
شــامل کاهش هزینه ها، افزایش سهم مالیات و 
فروش اوراق و ســهام را دنبال خواهد کرد، البته 
بنابر تصمیم ستاد اقتصادی کاهش هزینه های 
دولت شامل افزایش حقوق و حمایت معیشتی 

نخواهد بود.
را  بودجــه  ارقــام  دولــت  اینکــه  بیــان  بــا  او 
براســاس واقعیت هــای اقتصــادی و اجتماعــی 
موجــود و با پیش بینی از شــرایط آینــده نزدیک 
تنظیم کرد، افزود: براساس قانون اساسی نحوه 
تنظیم بودجه از اختیارات قوه مجریه و شخص 
رئیــس جمهــوری اســت، هرچنــد حــق هرگونه 
اعمــال نظــر و اصــلاح بــرای مجلــس محفوظ 
اســت. بــا وجــود ایــن، دولــت بــه لحــاظ بحــث 
کارشناسی کاملًا با مجلس همراهی خواهد کرد 
و از تمام توان کارشناســی خود برای داشتن یک 
بودجه مؤثر و مناسب دریغ نخواهد کرد، هرچند 

باید در نهایت هزینه های دولت افزایش نیابد و 
درآمدهای واهی به آن اضافه نشود.

ë ردیفی برای سند 2030 در بودجه وجود ندارد
ربیعــی همچنین این ادعــا را کــه دولت برای 
اجرای سند ۲۰3۰ در بودجه ۱4۰۰ ردیف اعتباری 
درنظــر گرفته اســت به طور کامــل رد کرد و گفت: 
متأســفانه عــده ای ایــن روزهــا بدون هیچ ســؤال 
یــک برداشــت،  براســاس  و مذاکــره ای و صرفــاً 
عجولانــه قضاوت می کننــد، در این مورد هم یک 
برداشــت اشــتباه انجام شده اســت. او با اشاره به 
اینکــه در ســند بودجه هیچ بحثی از ۲۰3۰ نشــده 
اســت، اضافــه کــرد: عــلاوه بــر این، اساســاً ســند 
۲۰3۰ هیــچ جایگاهــی در برنامه هــا و اقدامــات 
وزارت آمــوزش و پرورش ندارد و همه برنامه ها و 
اقدامات آموزش و پرورش بر مبنای سند بنیادین 

آموزش انجام می شود.
ë اشاره ربیعی به تحریف داخلی سخنان رهبری

دســتیار ارتباطات اجتماعــی رئیس جمهوری 
درباره انعکاس تحریف آمیز سخنان هفته گذشته 
رهبری از ســوی برخی رســانه ها نیز بــا بیان اینکه 
تحریف بیانات ایشــان در هر شــکل و از هر جهت 
قابل قبول نیســت، تأکید کــرد: دولت هم معتقد 
به خنثی ســازی تحریم اســت و بدون تردید قوی 
ســاختن اقتصــاد و مقــاوم ســازی آن بــا نــگاه بــه 
ظرفیت هــای قابــل توجــه در داخــل و افزایــش 
قــدرت ملی دشــمن را از تهاجم تحریــم و امثال 

اینها مأیوس می سازد. 
ربیعــی، تحریــف را تهی کردن یــک موضوع 
از محتــوای اصلــی و آدرس غلــط دادن عنــوان 
کــرد و گفــت: مقام معظــم رهبــری در تاریخ ۱۰ 
مرداد ۹۹ به مناســبت عید سعید قربان نکاتی را 
فرمودنــد که بدون هیــچ کاهش و تقطیعی عین 
جمــلات معظم لــه را قرائــت می کنــم: »اوضاع 
را بــد جلــوه می دهند، بــا صدها زبــان، با صدها 
وســیله. اگر نقطه  قوتی در کشــور باشد که مطلقاً 
انــکار می کننــد؛ یا بــه ســکوت برگــزار می کنند یا 
انکار می کنند. خب، کارهای خوبی در کشور دارد 
انجــام می گیــرد؛ مطلقــاً ]حتّی[ یکــی از اینها در 
تبلیغات خارجی دشــمنان ما منعکس نیســت. 
نقطــه  ضعفــی اگر وجود داشــته باشــد، آن را ده  
برابــر می کنند، گاهــی صد برابــر می کنند که این 
نقطــه  ضعــف را بــزرگ کننــد؛ بــرای چیســت؟ 

برای این اســت که روحیه  مردم تضعیف بشود؛ 
امیــد مــردم، به خصــوص امیــد جوان هــا؛ چون 
وقتــی امیدوار باشــند، تحــرک جوان هــا، تحرک 
فوق العاده است، جوان ها پیشتازند، پیش رانند؛ 
اگــر چنانچــه امیــد از آنهــا گرفتــه شــد، متوقــف 
تمــام  بنزینــش  کــه  ماشــینی  مثــل  می شــوند، 

می شود، این جور ]متوقف[ می شوند.«
سخنگوی دولت پس از قرائت این بخش از 
سخنان رهبری، پرسید: باید مشخص شود چه 
کســانی امروز با »صدها زبان و صدها وســیله« 
اوضــاع را بد جلوه می دهند؟ چه کســانی نقاط 
قــوت را انکار می کنند؟ و چه کســانی امید را به 
مثابــه بنزین حرکــت جامعه و جوانــان نادیده 

می گیرند؟
رهنمودهــای  کــه  کــرد  تأکیــد  همچنیــن  او 
رهبــری همــواره راهنمــای عمل دولــت بوده و 
هســت و زمانی به بهترین وجه محقق می شود 
کــه همگان خود را مخاطب آن خوانده و بدون 
تفســیر بــه رأی به همــان صراحتی که هســتند 

مبنای سیاست ورزی قرار گیرند.
ë قانون اساسی را نباید تحریف کرد 

ربیعی درباره اظهارات اخیر رئیس جمهوری 
مبنی بر جایگاه رئیس جمهوری در قانون اساسی، 
با بیان اینکه معتقدیم قانون اساسی میثاق ملی 
ماســت کــه مفهــوم دولــت و ملــت و ارزش آرای 

مــردم را به روشــنی تبییــن می کند و نبایــد قانون 
اساســی را تکه تکــه و تحریف کرد، گفــت: مطابق 
اصــل ۶۰ قانون اساســی، اعمال قوه مجریه صرفاً 
برعهــده رئیس جمهــوری و وزرا اســت و موضوع 
تطبیق و تشخیص مغایرت آیین نامه های اجرایی 
و مصوبــات دولت با قوانین، موضــوع اصل ۱38 
قانون اساســی در حقیقت وظیفه مجلس شورای 
اســلامی در همــکاری نســبت بــه فرآینــد صــدور 
مصوبات تلقی می شود و نه نظارت بر دولت. کما 
اینکه تطبیق مصوبات مجلس با قانون اساسی از 
ســوی شــورای نگهبان به عنوان »نظارت شــورای 
نگهبان« بر عملکرد مجلس محسوب نمی شود، 
بلکه همکاری شــورای نگهبان در فرآیند تصویب 

قوانین به حساب می آید.
او بــا بیــان اینکــه گوهــر اصلــی قانون اساســی 
توجه به مخدوش نشــدن مرزهای تقنین و اجرا و 
مخدوش نشدن مرزهای دخالت و نظارت است، 
تصریح کرد: سؤال، استیضاح یا تحقیق و تفحص، 
»نظارت« به آن مفهــوم که برخی تلقی می کنند 
نیست، بلکه راستی آزمایی مجلس نسبت به رای 

أعتماد اولیه به وزرا محسوب می شود.
ربیعــی همچنیــن در پاســخ به ســؤالی درباره 
ارســال پیام از ســوی بایدن به ایران  گفت: دولت 
جدید امریکا هنوز مســتقر نشده و چنین مباحثی 

صرفاً گمانه زنی های رسانه ای است.

لیست سیاه »FATF« مانع خرید واکسن کرونا
اروپا از ورود به موضوعات غیر برجامی انصراف دادسخنگوی دولت زمزمه های روزهای اخیر را تأیید کرد

 خبــر اول اینکــه، نشــریه فایننشــال تایمــز در گزارشــی تحلیلــی نوشــت 
کــه طرف هــای اروپایــی برجــام از اصــرار خود بــرای گســترش ایــن توافق به 
موضوعات سیاست های منطقه ای و برنامه موشکی ایران دست کشیده اند و 
اولویت کنونی شان احیای توافق است. به گزارش ایسنا این روزنامه انگلیسی 
با اشــاره به بیانیه پایانی نشســت مجازی وزرای خارجه ۱+4 و ایران نوشــت: 
قدرت هــای اروپایی از پیشــنهاد جو بایدن )رئیس جمهــوری منتخب امریکا( 
درخصوص بازگشت ایالات متحده به توافق هسته ای با ایران به شکل فعلی، 
پشــتیبانی کــرده و در حال حاضــر از اصرار بحث برانگیز خود برای گســترش 
ایــن توافق بــه موضوعــات سیاســت های منطقه ای و موشــکی ایران دســت 

کشیده اند. 

تذکر به حناچی بابت پیگیری نکردن املاک نجومی
 خبر دیگر اینکه،  محمود میرلوحی عضو شورای شهر تهران در صحن دیروز 
شــورا در تذکری به پیروزحناچی، شــهردار تهران اظهار داشــت: شهردار تهران 
در پیگیــری 3 پرونــده تعلــل کرده کــه یکی از ایــن پرونده ها مربــوط به املاک 
نجومی، دیگری پرونده رسا تجارت و مورد سوم مسأله تلفیق بودجه ۹3 است. 
به گــزارش خبرآنلایــن، وی  ادامــه داد: پرونده املاک نجومی در دوره شــورای 
پنجم منع تعقیب خورده و این پرونده قابل رسیدگی نیست و در مورد پرونده 
رسا تجارت نیز قرار شد شکایتی روی پرونده گذاشته شود اما از دی سال گذشته 

نتیجه ای حاصل نشده است و پیگیری ها توسط حناچی صورت نگرفت. 

جزئیات بازداشت استاد دانشگاه شهید بهشتی
 دســت آخــر اینکــه، رئیس دانشــگاه شــهید بهشــتی بــا بیان اینکــه یکی 
از اســتادان دانشــکده حقــوق این دانشــگاه در منزل خود بازداشــت شــده و 
همچنان در بازداشــت بســر می برد، گفت: ما انتظار داریم پرونده این استاد 
با رعایت مصالح دانشــگاه و کشــور روند قانونی خــود را طی کند. به گزارش 
ایســنا، ســعدلله نصیری قیداری افزود: متأسفانه یکی از اســتادان دانشکده 
حقوق دانشگاه شهید بهشتی چندی قبل به دلایلی در منزل خود بازداشت 
شــد و بعد از بازداشت به همراه دو مأمور وارد دانشگاه شد و هنگام ورود به 
حراســت دانشــگاه اعلام کرد که ایــن دو مأمور میهمان و همراه او هســتند، 
بــه همین جهت حراســت دانشــگاه اجــازه ورود آنها به اتاق اســتاد را صادر 
کرد. وی در ادامه تصریح کرد: من به عنوان رئیس دانشــگاه شــهید بهشتی، 
به همراه شــخص وزیــر علوم در این مدت اقداماتــی را در حد مقدور انجام 
داده ایــم و امیــدوار هســتیم پرونده این اســتاد با رعایت مصالح دانشــگاه و 

کشور طریق قانونی خود را طی کند.
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طرح مجلس در مسیر تضییع حق مردم
 اما انتقاداتی که در همین چند هفته از ســوی بســیاری از چهره های سیاسی 
مطرح شد، شاید گویای این باشد که نمایندگان در پی خدشه دار کردن حق مردم 
و حاکمیت آنان بر سرنوشــت خود هســتند. اگر این اتفاق رخ دهد خلاف قانون 
اساسی بوده و در جمهوری اسلامی پذیرفته نیست و از مرجعی که کار نظارت بر 
مصوبات مجلس را برعهده دارد، انتظار می رود که جلوی این نوع حق کشی ها 
را بگیرند. در تمام سال های پس از پیروزی انقلاب حضرت امام و مقام معظم 
رهبــری بارهــا بر این امر تأکید کرده اند که نظام ما متکی به مردم و برخاســته از 
آرای مردمی است. این نکته باید درهمه موارد، مورد توجه قرار گیرد و اگر جایی 
تعرض به این حقوق شده باشد وظیفه کسانی که ناظر و یا تصمیم گیرهستند، 

آن است که مانع انجام این وضعیت شوند.
قانون اساسی ایران رئیس جمهوری را به عنوان رجل سیاسی و رجل مذهبی 
تعریف کرده است. بنابراین ویژگی های رجل سیاسی و مذهبی و دینی را قانون 
باید تعیین کند و باید مشخص کرد که اینها به چه معنایی است. نکته اینجاست 
قانونگذاری برای تعیین این شرایط نباید ابزار کار بهره برداری سیاسی و هدایت 
قانون و در نهایت تغییر جهت نهاد انتخابات به سمت و سوهای خاصی باشد. 
واقعیت این اســت که در همین شــرایط فعلی نیز طی ادوار گذشته نوع نگاه به 
بحث نظارت استصوابی و خروجی آن مورد اعتراض ناظران و سیاسیون زیادی 
از منظر محدودیت امکان کاندیداتوری افراد بوده اســت. تعیین شرایط بسته تر 
برای این مهم ضمن اینکه به معنای کاهش کیفیت نهاد انتخابات به عنوان رکن 
جمهوریت نظام خواهد بود، مشکلاتی را نیز در نسبت های سیاسی و اجتماعی 
رابطه ملت-دولت ایجاد می کند. ما هم اکنون به شکل واضح و روشنی از منظر 
ســرمایه اجتماعی دچار مشــکلات عمیقی هســتیم کــه نیازمند درمــان جدی 
می باشــند. بواقع جامعه ما به ســرعت و به شــکل عمیق نیاز دارد که احســاس 
مشارکت واقعی و تأثیرگذار در سرنوشت خود را لمس کند. قانونگذاری هایی از 
جنس آنچه هم اکنون در خصوص قانون انتخابات ریاست جمهوری در مجلس 
جریان دارد درست عکس مسیر پاسخ به این نیاز اجتماعی است. اما از منظری 
دیگر هم این نوع قانونگذاری با جزئیاتی که بشدت لبریز از معیارهای غیرقابل 
اندازه گیــری و مبهــم و تعاریف کلی و نامشــخص هســتند، وجهه قانون و شــأن 
قانونگذاری در کشور را مخدوش می کند. برای پی بردن به کیفیت نازل این طرح 
نیاز به تخصص چندانی وجود ندارد و با نگاهی کلی می توان دریافت که شروط 
مندرج در طرح نمایندگان در مقام عمل تا چه اندازه قابلیت داوری شخصی و 
بدون معیار خواهد داشت. با این تفاسیر به نظر نمی رسد قانون در دست بررسی 
مجلس انطباق زیادی با مبانی جمهوریت نظام سیاســی ما داشــته باشد و نیاز 
است دلسوزان درباره تضعیف این مبانی و کمرنگ شدن نقش مردم به واسطه 

چنین قانونی هشدارهای لازم را بدهند.

 محسن هاشمی: وصیتنامه آیت الله هاشمی 
خدمت رهبری است

محسن هاشــمی در برنامه جهان آرا درباره وصیتنامه آیت الله هاشمی گفت: 
من قبلًا هم گفته ام مرحوم هاشــمی وصیتنامه ای داشــتند که قدیمی بود که 
قســمتی از آن را در تلویزیــون خوانــدم اما متن قوی بیــش از ۱۰۰ صفحه ای را 
ایشان تقریباً ۴، ۵ سالی بود می نوشتند، که این قرار بود به وصیتنامه جدی تری 
تبدیل شــود. به گزارش باشگاه خبرنگاران جوان، او افزود: این وصیتنامه چون 
خیلــی از مــواردش مربوط به رهبــر معظم انقلاب بود، من رفتــم این را دادم 
خدمــت رهبــر معظم انقلاب و الآن متنی غیر از آن مــا نداریم. البته این متن 
تکمیل و بازنویســی نشــده بود. متنی بود که مباحث زیادی در آن مطرح شده 
بود که من خودم شخصاً بردم دادم خدمت رهبر معظم انقلاب که اگر صلاح 
دیدند خودشــان می توانند منتشــر کنند و اصلًا به ایشــان هم نوشته شده بود. 
هاشــمی در این برنامه همچنین به تندی از ردصلاحیت آیت الله هاشــمی در 
انتخابات ریاســت جمهوری سال ۹۲ انتقاد کرد و گرچه مجری در پاسخ گفت 
کــه به هرحال قانون اســت، تأکید کرد که آن اقدام »فاجعه« و کاری »زشــت« 
در جمهوری اســلامی بوده اســت.  هاشــمی همچنین درباره نامزدی خود در 
انتخابات ریاســت جمهوری هم گفت: ریاســت جمهوری یک عاشق مجنون 
می خواهد، من مجنون هســتم اما عاشــق نیســتم و اگر هم فشارها زیاد باشد، 
مــن نباید گول بخــورم.وی در بخش دیگری به مزیت های برجام اشــاره کرد و 
ادامه داد که برجام باعث شــد با لغو تحریم ها، اقتصاد ایران رشد ۵ درصدی 
داشــته باشــد و تحریم های فعلی ربطی به برجام و ســازمان ملل ندارد، بلکه 
امریکا راســاً تحریم ها را علیه ایران اجرا کرده اســت.رئیس شورای شهر تهران 
تصریح کرد: اگر برجام نبود اکنون تمام تحریم ها از نظر ســازمان ملل قانونی 
بــود، اما هم اکنون تحریم هــا غیرقانونی علیه ایران مربــوط به خود امریکایی 
هاســت. هاشــمی از هرگونه تندروی و افراط انتقاد کرد و گفــت: ما باید طوری 
در تصمیم گیری ها عمل کنیم که کمترین مشکل برای مردم ایجاد شود، چون 
هرچــه تندروی و افــراط کنیم در واقع از جیب مردم خــرج می کنیم و به جای 

مسئولان، تندروی ضررش بیشتر متوجه مردم می شود.
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گروه سیاســی/  FATF دوباره تبدیــل به یکی از 
محورهای اختلافات سیاسی بین گروه موافقان 
و مخالفان آن شده. در روزهایی که همه منتظر 
هستند تا ببینند سرنوشت بررسی دوباره لوایح 
CFT و پالرمــو در مجمــع تشــخیص مصلحت 
نظام چه می شــود، همچنان عده ای از احتمال 
تصویــب شــدن ایــن لوایــح ســخن می گویند و 
عــده دیگــری بــر قطعــی بــودن رد مجــدد آن 
تأکیــد دارنــد. در آخریــن اظهارنظــر خبرســاز 
ایــن مصطفــی میرســلیم، نماینــده مجلــس و 
عضــو مجمــع تشــخیص مصلحت نظــام بود 
 CFT که همزمان برای دولــت و لوایح پالرمو و
خــط و نشــان کشــید؛ خط و نشــانی کــه البته با 
واکنش هایــی هــم مواجه شــد. همزمــان اما در 
طــرف دیگر فعــالان اقتصادی جدی تــر از قبل 
از لــزوم تصویــب این لوایح برای باز شــدن گره 

کسب وکارها در ایران سخن گفته اند.
ë !میرسلیم در فکر حفظ کیان دولت

دیروز مصطفی میرســلیم در صفحه شخصی 
توئیتر خود نوشت: »ما در مجمع برای حفظ کیان 
 )FATF( دولــت دلایل مخالفت خــود را با فاتــف
علنی نکردیم و عملًا نظر شورای محترم نگهبان 
 )FATF( که در جهت رد کردن پیوســتن بــه فاتف
بود، حکمفرما شــد.« او تأکید کرده اســت: »اکنون 
هــم شــرایط تغییــری نکــرده اســت، بلکــه دلایل 
آشــکارتری وجــود دارد که نشــان می دهد با وجود 
ادامــه و تشــدید ســبعانه تحریم هــا، پیوســتن بــه 
فاتــف )FATF( مصالــح کشــور و انقــلاب و منافع 
مــردم را ضایــع خواهــد کــرد. بررســی مجــدد آن 
موارد در مجمع تشخیص مصلحت نظام حسب 
نظــر مقــام معظم رهبری بــزودی انجــام خواهد 
گرفــت و پیش بینی اینجانب تأکید بر نظریه قبلی 
اســت.« این اظهارنظر پیش از هر چیز این ســؤال 
را در پــی داشــت کــه منظــور میرســلیم از »حفظ 
کیــان دولت« در این نوشــته چیســت؟ آن هم در 
شــرایطی که طیــف مخالفــان دولت و ایــن لوایح 
تاکنــون در بیــان انتقــادات و نظــرات خــود کمتــر 
نشــانی از خویشــتنداری نشــان داده اند. چه اینکه 
در زمان بررســی و تصویــب این لوایح در مجلس، 
اعتراضاتی توسط طیف مخالفان در برخی شهرها 
و حتی مقابل مجلس برگزار شــد. با این سوابق نه 
تنها مشخص نیست که منظور میرسلیم از »حفظ 
کیان دولت« چیست بلکه این سؤال پیش می آید 
کــه اساســاً چگونــه رأی منفــی احتمالــی مجمــع 
تشــخیص مصلحت نظام بــه این لوایــح آن طور 
که این عضو مجمع گفته، می تواند به کیان دولت 
آســیب بزند؟ این در حالی اســت که پیش تر عدم 
تصمیم گیــری مجمع تشــخیص مصلحت نظام 
دربــاره ایــن دو لایحه و مســکوت گذاشــتن آنها از 

سوی برخی به برعهده نگرفتن آثار عدم تصویب 
FATF توسط طیف مخالفان آن تعبیر شده بود. از 
جمله مقامات مختلف دولت سال گذشته در این 
باره بارها سخن گفته بودند. محمود واعظی یکی 
از این افراد بود که اعتقاد داشــت: »کسانی که الان 
مانع شــده اند یا تبلیغ می کنند که این لوایح نباید 
تصویب شــود، باید روشــن با مردم صحبت کنند 
و مســئولیت عدم تصویب این لوایح را بپذیرند.« 
آبان ماه سال قبل هم اسحاق جهانگیری، معاون 
اول رئیس جمهوری گفته بود: »جلســات مجمع 
تشخیص مصلحت نظام را شفاف کنید تا معلوم 
شود چه کسانی موافق و مخالف این لوایح هستند 
و منطــق آنان چیســت؟ مردم بایــد بدانند که چه 
کســانی با ایــن لوایح مخالف هســتند؟ لوایحی که 
به طور مستقیم با زندگی و معیشت مردم سروکار 
دارد. آیــا مخالفــان تصویب در مجمع تشــخیص 
مصلحــت در ایــن بــاره مســئولیت می پذیرنــد یا 

همچنان در پشت پرده حضور دارند.«
ë چرا به مردم توضیح نمی دهید؟

موضع اخیر میرســلیم روز گذشــته بــا واکنش 
عبــاس آخونــدی، وزیــر ســابق راه و شهرســازی 
مواجه شــد. او با انتشــار یک ویدئــوی کوتاه گفت: 
»جناب میرســلیم، امروز دیدم کــه در توئیت تان 
گفته ایــد که »ما در مجمع برای حفظ کیان دولت 
دلایــل مخالفت خــود را با فاتــف )FATF( علنی 
نکردیــم.« خدمت تــان عرض می کنم کــه قانون 
یعنــی اراده  عمومــی ملــت که توســط مجلس یا 
مجمــع تنهــا رســمیت و قطعیت می یابــد. لطفاً 
هیــچ ملاحظــه کیــان دولــت را نکنید و بــه مردم 
توضیــح دهیــد. قانــون چیزی نیســت کــه دلایل 
آن را از مــردم بــا ملاحظاتــی پوشــیده دارد.« وی 
ادامه داده اســت: »قانون یعنی رفتــار قاعده مند 
و تکرارپذیــر مــردم که نــه با اراده شــما در مجمع 
شــکل می گیــرد و نــه بــا رفــت  و آمــد مجلســیان 
عوض می شــود. شــما دلیل هایتان را اعلام کنید، 
آن گاه ببینید آیا مردم با شــما همراه خواهند شد 

یــا تصمیم شــما را تحمیــل اراده اقلیــت بر خود 
می داننــد؟ ایــن چه قانونی اســت کــه نمی توانید 
درباره آن به مردم توضیح دهید و مردم را همراه 
خود کنید؟« البته همزمان با ســخنان میرسلیم، 
مجتبی ذوالنــوری رئیس کمیســیون امنیت ملی 
و سیاســت خارجی مجلس هم در مصاحبه ای با 
ســایت »عصر ایــران« پیش بینی کرده کــه این بار 
هم مجمع تشخیص مصلحت نظام دست رد بر 

سینه لوایح مرتبط با FATF بزند.
ë ؛ مانع واردات داروFATF

امــا در روزهــای اخیــر بحــث FATF از منظری 
دیگــر هم مــورد توجــه برخــی صاحبنظــران قرار 
گرفــت. از جملــه پیونــد خــوردن ایــن موضــوع با 
موضوع مشــکلات تأمین دارو و خصوصاً واکســن 
کرونا در کشــور. در حالی که مخالفان FATF مانند 
 CFT میرسلیم معتقدند که پذیرش لوایح پالرمو و
مخالــف مصالح کشــور اســت، در آن ســو فعالان 
اقتصــادی نظــر دیگــری دارنــد. دیــروز حجت اله 
صیدی، مدیرعامل بانک صادرات به تجارت نیوز 
گفته اســت که عوامل بســیاری مانع ورود واکســن 
کرونــا به ایران شــده اما عمده آن حضــور ایران در 
فهرســت ســیاه FATF اســت. او توضیــح داده بــا 
وجود آنکه گفته شــده خرید دارو از تحریم معاف 
است اما بانک های اروپایی حتی اگر بخواهند نقل 
و انتقال پول واکسن کرونا برای ایران را انجام دهند 
ناچارنــد هزینــه زیادی برای شناســایی منشــأ پول 
ایران و ردیابی آن انجام دهند تا مشــمول برخورد 
FATF نشوند و طبیعی است که آنها زیر بار چنین 
هزینه ای نمی روند. در همین زمینه افشین کلاهی، 
رئیس کمیسیون کسب وکارهای دانش بنیان اتاق 
بازرگانــی ایــران هــم در گفت وگویی با ایلنــا تأیید 
کــرده کــه موضــوع حضــور ایران در لیســت ســیاه 
FATF جدی تریــن مشــکل بــرای واردات واکســن 
 FATF کرونا به کشــور اســت. به گفته وی، پذیرش
تأثیــر بســیار مثبتی در عملکــرد بین المللــی ما و 

تأمین مایحتاج غذا و دارو خواهد داشت.

واکنش ها به ادعای میرسلیم و مخالفان پیوستن ایران به »اف ای تی اف«

کیان دولت پیشکش، بگذارید دارو وارد کشور شود
نگاهی به حادثه هواپیمای اوکراینی از 3 وجه

کمتر از ۲۰ روز دیگر نخستین سالروز رخداد تأسف برانگیز سقوط 
پرواز 75۲ اوکراین که منجر به جان باختن ۱76 مســافر شد، فرا 
می رسد. جمهوری اسلامی ایران در مدت یک سالی که گذشت، 
مراحل مختلفی را برای تنظیم گزارش فنی بررســی این حادثه 
و پیگیری مســأله کیفری عاملان این خطای انســانی پشــت ســر 
گذاشــت که نتیجــه آن در قالب یک گزارش فنی بزودی منتشــر 
می شــود. ســازمان نیروهای مســلح جمهوری اســلامی ایران در 
شــرایطی مســئولیت وقوع ایــن حادثــه را پذیرفت که اقــدام به 
پذیــرش مســئولیت در فاصله زمانــی 3 روز از نظر جهانی یک رکورد به شــمار می آید. اگر 
چــه برخی اظهار نظرهای شــتابزده در این مــدت 3 روز که در تشــریح دلایل وقوع حادثه 
مطرح شــد، اقدام نادرستی بود اما پذیرش فوری مسئولیت این رویداد کار درستی بود که 
ایران انجام داد. کما اینکه در بسیاری از حوادث مشابه هوایی که بعضاً با اصابت موشک 
همراه بوده است، کشورها با وجود گذر سال ها از پذیرش مسئولیت خود علی رغم اطلاع 
سایر کشورها خودداری کرده اند. جمهوری اسلامی ایران در آستانه فرا رسیدن سالروز این 

رویداد اقدام فنی و کیفری را در دستور کار قرار داده است.
نخســت اینکه ایران بر اســاس کنوانســیون »شــیکاگو« و مشــخصاً ضمیمه ســیزدهم 
ایــن کنوانســیون کــه می گوید کشــوری که ســقوط در آن اتفــاق می افتد باید دربــاره دلایل 
این ســانحه گزارش دهد، اقدام به تهیه یک گزارش فنی نموده اســت. در این چارچوب، 
گزارش کشــورهای دیگر بجز کشــوری که محل حادثه بوده اعتبار قانونی ندارد مگر اینکه 
کشــوری کــه ســقوط  در آن صــورت گرفته به کشــورهای دیگر اعــلام کند کــه نمی تواند یا 
نمی خواهد این کار را انجام دهد. هدف از گزارشــی که ایران درباره این رویداد تهیه کرده 
است، تهیه راهکارهایی برای جلوگیری از وقوع حوادث مشابه است. بر اساس کنوانسیون، 
زمان ارســال این گزارش یک ســال است و قابل تمدید هم هست اما ایران نمی خواهد از 
فرصت دوم خود استفاده کند بلکه قصد دارد تا زودتر از سالگرد حادثه آن را منتشر کند. 
تأخیر در انتشار آن در روزهای اخیر به دلیل تطویل در ترجمه دقیق و فنی آن بوده است. 
روال انتشــار گزارش به این ترتیب اســت که این متن ابتدا به کشورهای مرتبط که به تهیه 
این گزارش کمک کردند، ارســال می شود. اگر این کشورها بعد از بررسی، نظری یا سؤالی 
داشــتند، پرســش خود را می پرســند و این ســؤال ها در داخل گزارش لحاظ می شود و تیم 
بررســی ســانحه سعی می کند به این سؤالات جواب دهد که پاسخ ها در گزارش ارائه شود 
و اگر هم نتواند به ســؤال جواب دهد، خود ســؤال را در متن می گذارند که بقیه کشــورهای 
جهان ببینند که این ســؤال مطرح شــده اســت. بعد از این روال، مجدداً یک مرتبه دیگر 
سؤال ها و نظرات کشورهای دیگر منتشر می شود و به سازمان ایکائو تحویل داده می شود.

دوم، جنبه کیفری این ســانحه اســت. بعد از آنکه موضوع  شــلیک اشتباهی مشخص 
و پذیرفته شــد، کســانی که مســتقیم با این موضــوع مرتبط بودند، مورد بازخواســت قرار 
گرفتنــد. 6 نفر متهم شــدند کــه باید در دادگاه حاضر شــوند و چندین نفر هــم که ارتباط 
غیر مســتقیم داشــتند، مشــمول مجازات اداری مانند تنــزل درجه یا موارد دیگر شــدند. 
شــش نفــر متهــم اصلی هــم بایــد در دادگاه توضیــح دهند. همــه این افراد هــم در یک 
ســطح نیســتند بلکه از اپراتور تا فرمانده متهم شــده اند که جزو پرســنل پدافند هســتند. 
بررســی های قضایــی تقریباً به اتمام رســیده و دادســتان تحقیقات قضایی خــود را تمام 
کرده و موضوعی برای بررسی باقی نمانده است و درخواست دادستان هم برای مجازات 
این افراد مشخص است و باید به دادگاه تقدیم کند و قاضی هر چه سریع تر در مورد این 

موضوع تصمیم بگیرد و رأی صادر کند.
وجه ســوم، پرداخت خســارت به بازماندگان این ســانحه اســت. ایــران اعلام آمادگی 
کرده کسانی که خواهان دریافت خسارت هستند، مراجعه کرده و غرامت خود را دریافت 
کنند. مذاکره ایران درباره خســارت با اوکراین و کشــورهای درگیر در این پرونده اســت. در 
دور دوم مذاکراتی که در تهران با اوکراینی ها انجام شــد، آنها حاضر نشــدند درباره مبلغ 
خسارت مذاکره کنند و آن را به جلسات بعدی موکول کردند. به نظر می رسد اوکراینی ها 
با هماهنگی کانادا وارد این بحث نشــدند. زیرا کانادا معمولًا کشــوری اســت که همیشــه 
خواهان حفظ  موضوعات مورد تنش در همان سطح است تا دعوا را طولانی کند. درباره 
خســارت هواپیما هم طرف ایران یک شــرکت خصوصی اســت که وکلای کشــور در قالب 

مذاکرات جداگانه ای، آن موضوع را پیگیری می کنند. 

محسن بهاروند
 معاون حقوقی 

و بین الملل وزارت 
خارجه

ت
ش

دا
اد

ی


